
  

  

  

  

BOLETIM 
  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
| FLUMINENSE 

SERVIÇO 
ANO XXVHI-Nº 145 21/09/98 

me rem eme 

SUMARIO 

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL re renennaa PÁG. 002 . 

SEÇÃO 
PARTE | | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...ee e PAG. 003 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/PP .. cr PÁG. 003 

PARTE 3: | 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS .... aaa eae aaa enero PÁG. 015 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCCM E PÁG. 017 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO...................... PÁG. 017 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GDO .......n. ereeeereeemeereneereerienentinenro PÁG. 017 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE GEOCIÊNCIAS... PÁG. DI9 

  e /dpurra Cosmo   DE fnqgadho de. À ho dutoa. 

| Margareth de Castro Souza 

go sem de Comunicações Acdiministrativas   Leonardo Vargas da Silva 

Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  CIP NTE DA Trad mer Mad T iara 

REITOR : LUIZ 

A q É O = A 

PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVHJ-Nº AS 21/09/98 SEÇÃO 1- PÁG.02 

  

  HEERO ei a IRIE, q io a ME MEM dr nina do Fo a ca - Dr E - SP O RR TT e ai 2 IA, Ma ud Pr A 

SEÇÃO |   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL o õ— mim 

INSTRUMENTO : CONVÊNIO 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense -- UFF e ACTIVE SYSTEMS LTDA. 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de cursos de Graduação da UFF. 

PRAZO OS (cinco) anos, a partir da assinatura. 

DATA | IS de setembro de 1998 

RESOLUÇÕES :  CEPnº 147/98 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Flumynense, RODRIGO GRAÇA 

ARCOVERDE DE OLIVEIRA, Sócio-Gerente da Active Systems Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.002616/08-77 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Loi nº 8.666, de 

21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.04,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 145 21/00/08 SEÇÃO 1H - PAG 03 

  

Do E Sa. A = M F E LEE Foo. Mota a. TN “4 P7oTEATE TI 

  

ami 

1 " 

SEÇÃO H a | O] 

  

Parte |: 

Ementa: Iistauração De Processo Adiministativo Disciplinar E 

Destunação De Comissão Para Processá-lo 

O REITOR da Universidade Federal Hhminense, no uso de suas atubiuições legais, estatutárias c reguincilais, 

Considerando o constante do processo nº 23069 U0-1356/08-29, 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Processo Adininistrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 

processo supramencionado, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do ait. |43 e seguintes, da Let" 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias prata sua conclusão. 

H - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguimies membros. AFFONSO CHLLSO 

CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, mutriculas UFF nº 2227-2 e SIAPÉ nº 303207-1, FRANCISCO 

ANTÔNIO LOUREÇO FREIRE, Arquivista, matriculas UFF nº 3118-8 : SIAPE nº 0304014-2, é ANTONINO TADEO 

GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFPE nº 4OUV-1] q SIAPE nº 305588- 

3 cabendo a Presidência ao primeiro. 

HH - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 25.982 de 10/09/08 

|V - Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reltor no exescicio da Reitoria 

ui O) ———— 

REsuMO pt DESPACHOS E DIECISÓOLS 

Nº 042/08 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069,004432/98-13 

INTERESSADO: MARCO ANTONIO DE FREITAS 

Assunto: Auxilio Funeral 

DicisÃoO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B, S. nº 170 de 08.09.1977, CONCLDO à Marco Antonio de Freitas, na qualidade de 
filho do servidor aposentado Maurilio de Freitas, Auxiliar de Enfermagem desta Universidade, talecido en 09.09.98, o 

pagamento do auxilio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 

12/12/1990, 

Nitoros, cum 17? de setembio de 1998, 

ENAISE MÁRIA R GG. FIRMINO 

Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

id 
   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº AS 2 1/09/98 SEÇÃO I1- PÁG.04 

  

R.D,D.nº 150/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de stas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso II. alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPAPRAMO, NONE STATE, CARCOMITE ADA PEk IODO CARGO FUNDANTENTO 

SPEHUTE AVERDADO E ET OS 

ater PELIANA SBARDEDVINE PERRONE, INGO 1 6.0) Professor Adjunto | MUDADA | UMOSAO9 a JNIZARZ «| Professma | ART. TH, dn Ler 

1.129 dia de serviços po RIA. para 

prestados À Lisivergidade Lende qu cfoifera, 

Eeteral de Perimuluca. 

                    
NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SD V/DP Diretora da DLN/DP 

RDD.nº 151/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1. inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPPROC. NOME, SIAPE, CARGOAIFT ADM. PERÍODO AVERDBADO CARGO FUNDAMENTO 

SPE UPE E EFEITOS 

OMASAMR-EI | ANISIO SANTAREM 7842690 Vigilante ORM [ILONVAD a ZAMTASO - JOR T Apremdiz ART. 403 Vo da Tai nº 

dias: R.112/90, para fia do 
NHOnGO q MAPVEA = 24 | Meterida | APOSENTADORIA p 

dins; THSPONIBIEIDA DE. 

MV? À H40S/69 - R23 | Metorida 

diax: 

OVOS a DMA = MS | Minoria 
dino de serviços prestados À 

inicintiva privaca. 
ART tt Toda les nº 

RHIZIOO, pra fina de 
OUNVIST a 200 MST - 1,554 APOSENTADORIA E 

dias de eceviçes predarine À Aptdante | DISPONHYULIDADE, 

Prefeita Atunteipaldo São | Mecânica, 
Cirnçaln. 

TA dedozidom 657 dias, 

teferente no pertesto ae                     PII DEAD 

no MW HS6 licença qam 

entar ele inioreseoa 

particulares, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SD V/DP Diretora da DLN/DP 

uma dy  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 145 2 1/00/98 SEÇÃO UH - PAGOS 

  

R DD 152/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, nO uso de suas atribuições, (lelegadas pelo Magnilico Reitor, 

conforme Item |, inciso 11, alinea “a”, da Pontatia nº 5 820, do 06/09/77, publicada no BS. nº [70, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidos(es) abaixo: 

  

  

EXPAPROC. NOM: Stabi, CAROQUFE ADhI PERÍODO AVERBADO CARGO) PUNDAMENTO 

SP PE RAM RE 

UAUD IPEP | ANDREI LAINO o0517-7 Proto Aparte Vos TS UM bed A EA Bota = PAD aliam, À Nsatstondix Medo Mt, Voda dao as 

Ud Ob oS a SibaDliso = SUS dias; E DIZ, pas diam dy 

PASO o a SAD cris e ADD dista, ATE IE ILE APOSENTADA J- 

Uta LS UA - 55% ddian, hugo PINTU EM E TIN TP ATER 

Potts tt a SD do TUE ta cia, 

ULes A a ZURA - SA diva; Ear od cata al 

CLS TA u 5027) + TIS dama; TICO TUTO 

Loser) a PULA = SPO dias; NTE EN 

Olss dd a TSM 7S - 4645 las Prssligemm 

sado MISS a US US TS 6a | Dinis                     ubrita ado med tios prestados  d What 

butt has pia Lunda. Doida 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chete do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

    

+ 
RDD nº 153/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no vso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

confornte item |, inciso 11, alinea “a”, da Portara nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS nº 170, de U8/09/F7, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidoi(es) abaixo: 

  

  

EXPTPROC. NOME SIAP CARGOS ADA. PERÍODO AVERDADO CARGO PUINDANITENTO 

Lo” SEpErUri: MST 

077235M4-10; | rrrKSOM OTIS | usGP4DS | aunalias ado VALA [IUUVIRI é DUNES - 732 TEA Medo ES MY sadu Ds na! 

CARNES Dis OLIVEIRA dinsbeatima pqutis dias, dia Iuju o LB, qua Tui alo 

OVUMBO u 26 LDO + 87 Cats APOBSENTAHHRIA Pp 

dan, Saia End pois DONT AL ADE, 

pe dos? q LUME 402 Idem 

ns, TT 

US US ES dq ZHIZB9 - 228 
ulius, bos 

ULUZVO q Gus - S7 ANTI 

edita; RT 

UU uu OSUPVU - UU Idem 

dista, 

SLULVO 4 TLÚVVL - 207 

dina; 
MOABAOL a RI VVI - PO ra and. Medo tod Doda Edo" 

dias, é BID, que Emis ado 

ULUOSU? u TO WUZ + 474 dean NPALMIRIA IR 

akbiua; RITITI TR RR E 

2H u hs - 4 

dino ve seaviços picados A 

iticeattvos quabvanha. 

PRADA SU ADDA = SAB 

dias ds metviçãs [rendas À 

Pectetuca do RJ 

Já ahabussdas Ud Tukan 

emortsilam ado Tha LÍMIrA 

OS alada ale  Daccatção qhuta 

Leabinondalo? abs milho: alo UZ q 

UU Sd, caadorião wertikho, 

Mugacka 1% IRES TIE 

AA MI LAp ELSE penta Dal | a at 

Vias abs apimailacheria 
alt remada ni iadaralo                     

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SD V/DP Diretora da DLEN/DP 

o di  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH - Nº 145 21/09/98 SEÇÃO W - PÁG.06 

  

R.D.D.n” 154/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item 1, 

inciso TI. alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS, nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EMP PIO. NOTE, SIAPÉ, CARGOTEE ADA. PERÍODO AVERTADO CARGO FUNDAMENTO 

SPEA E E TEITOS 

n7mstoria JROSA MARA ARALIO| A97777:4 | Támico em VIMARA DIZ a I0AIRA - 1,487 | Téc, Enferm. ART 07 Toda dei nº 

BUENO Enfermagem alias de serviços predadna no RAIZ parn Tia éle 
Estado. APOSENTADORIA F:, 

JA deduzidas 48 faltas ocorri- DISPONHMEIDADE. 

dam sender ND cm 1975: 

co TA A em O TT.                   
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

R.D.D.nº 155/98 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, Inciso 1], alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPUIPROR NOME, SIAPE CARCIOY ADM. PERTODO CARGO PUNDAMENTO 

UFF SPRUPE AVERDBADO ESTE OS 

OTASTOROL IANIADE GOMES DASILVA | WS4PAM E Enfermeiro É I6/08/R7 LOMM9T6 À I0M4PT - | Aux. Facril. ART OS Vocda LA nº R112/90, 

MACHADO 102 detna; Amdnea para Tina de APOSPENTADORIA 

OIMMPIR a JUNO - E DISPONTRHADADE, 

945 dina de serviços 
predados A Imtcinttua 

                    

privaria, 

À 

NELY DA COSTA ÁVILA MÓNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  

No o: |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSL: 

ANO XXVIH - Nº 145 2 1/09/98 SEÇÃO 1 - PÃG.07 

  

RD Dow lS6/08 

O Diretor da Divisão de Legislação é Normas, uo uso de suas atribuições, delegadas pelo Magmnitico Reitor, 

conforme item 1, inciso 1), alinea “a”, da Postaria nº 5 820, de 06/09/77, publicada no BS nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  AT / 

  

NOM STAR]: CARGO! DAI PERÍODO AVERBADO ARCO) FUND ANMENTTO 

PROC, RI SbEstr: MRE 

(HUI6IHVE-DA DIZER VELAROA ALARTINS Had 5-U E naateas als Drs dS Qaeda IAABDP AD ÀS Jia, [Eaural Aro us Vo da Lai 

A siMalom LONA uu BhAMo ÍA + BAD) Aun incial no DEZ DO qua  Uhas 

E ducaciua ala alias, RESET ado MAINE NDA ROTA 

Drama UUArTo = DD) mp Uria À do Bobs O INDIE DADA, 

alice, 

JA TAS a LUKE - 42 dia. 

de civis 

fundida poda miles 

prados à 

                  
  

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  

KDD a 157/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguifico Reitor, 

conforme item |, níiciso il, alinea “a”, da Portaria 0º 8.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/71, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO, ao(s) servidoi(es) abaixo: 

  ENPIPROC 

  

  

NOMII SLAPE CARGO/ ADM! PERÍODO AVERBADO CAltúo FENDAS IENTO 
LHE SP LA PEL iaos 

UIO6ESMVE-DO [LL CONCEIÇÃO SALAS | J09UZ6-) | Assidanto 2H VBA OLA a LAGO + 47] Roy AML ADE Vo da dado at 

RIBEIRO) eMalssota nano aços ultas, Rosy HDEZMD qrára dia als 
OTA a JOMTUAZ = MUS E tag APOSENTADORIA 

dias, J 

ORANSIET a DOM QAEA MPR alias DES PORN TRES DOF. 
leo bits yo premiado uu 

iniciativa puiviualo,               
  

NELY DA COSTA ÁVILA 
Clhete do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

-— e—— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº TAS 21/09/08 SEÇÃO Il - PÃG.08 

  

R.D.D.nº 158/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso TT, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  ENPATROC, NOME, STAR CARGO ADA, PERIODO CARGO PONDAMENTO 

Ur SPE/ULF AVERDADO E LTSTTOS 
  

Mm InIUATAO [EDUARDO ATIQUSTO DE | Hime Professor Asimtento | N2MHVRS 19/01265 nm 312465 - | Bonluixta ART. 404 Toda les nm 

S. BASTOS MAP dias de serviços RAADZDO, pren ns de 

prestados no Fado, APOSENTADORIA E 
DESPONIDIEIDADI:                   

  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DEN/DP 

comme mais (A) comem 

RD.D.nº 159/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso TI, alinea “a”. da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPUPROC. NOT: STAR, CARGOMIFE | ADMISSÃO PERÍODO AVERDADO CARGO FUNDAMENTO 

SPEAurI E EFEITOS 

N6SRVOG-6R | REGINA CÉLIA GOMÊS [ 3078735. | Ansidente 01/02/79 2204/24 a JUOI/79 = 1.746 | Profesaor ART. 103 Todo Ee nº 

MAURO CRUZ, Adminiciração dias; R.112/00, para foa de 
IO!DNIRA mn OIMZIRS + 4091 Professor APOSENTADORIA 
lina, Profexeor k, 

QUAHRARS a 2R/02/RT - 77 dima DISPONIBILIDADE, 
de serviços prestados go listado,                   

  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 145 21/09/98 SEÇÃO H-PAGU9 

  

RDD nº 160/98 

O Diretor da Divisão de Legisiação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item |, inciso 1], alínea “a”, da Portaria 0º 5. B20, de 06/09/77, publicada no B 5. nº D7U, de U8/09/77, resolvo 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo. 

  

  

                    

ENPIPROC. NA SAD CARGO | ADMESSÃO | PERÍODO AVERDBADO CANGO PUNDAMIINTO 
Vir t SP PE RUNEREA 

UIUTAIVE-VS | LUCIA CARDOSO MOURÃO PosSH46 | rita AUT VO Borudt a TEULVO ATE UR Medo BEM ada Dacia 

ARICEDE Eu altas als octrigada | Sertiguo DMA cimo & DADA quasa dunbua 
prrcidtatcio vo Alimibtório «a vas cchiilado 

Satiaho, 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

R DD 5º to1/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normias, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguifico Reitor, 

conforme item |, mciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 00/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPPROC, NOMI: SIAPJ: CARGO MF: ADMISSÃO PERTODO AVERDADO CARGO PUNDANHENTO 
Sprrurtr o lttrtioos 

OT ALVEDA [WALTER PASSUS | JUB)U46 Acantrç/O uio U9IO2: ss to Li6l a LIA] - DPt alias | Nile AMD bt, ua | ci nn" 
du mstviyaia puta os ms E EI ZoMo, |U OS E RN TE [PATR 

Murtds dy do exército. 

                    
NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA REVONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

————— 4 ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIN- Nº 145 21/00/08 SEÇÃO II - PÁG.010 

  

RD.D.nº 162/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item !, inciso 1), alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

. ENTPATROC. NOME, SIAPE. CARGO! ADABRSÃO | PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 

Ur SPE/VTIY E EFEITOS 

OTTIGALDR-SR |IMIRIANSILVA  DESOUZA [I30TISR-T | Auxiliar de MN SFT7 D4MRI72 a 02002775 - O14 | Aux, ART. LD. do la nº 
Enfermagem dias de serviço prodades | Enfermngerm [RUE para fine alo 

nr Estado. APOSENTADORIA K, 

DISPONIMILIDADE,                     
NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

O 

R.DD.nº 163/98 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribrições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item É, inciso 1, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/71, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
+ 

  

  

                    

ENTUTPROC, NON. SIATT, CARGOUEE ADAMS. PERÍODO AVERDBADO CARGO FUNDANHENTO 

SPEFUFI E EIJTVOS 

DINA FRIOR-$T O [LOCIA DASTOS LEMOS 269204] Pedaprgn/i abiltado SPE OS0S/71 a 21/12/71 - 241) dias | Profesanr ART. 103 |, da 
(HHLIITR [de nerviçõe pretadem à la nº 
NE Prefeitura Mimdeipal a R 152/90 para fina de 

16/00/92 E Camper dos Cinitaçazes, APO- 
SENTADORIA F' 
DIS PONI - 
BILIDADE. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Clefe do SD'V/DP Diretora da DLN/DP 

R.D.D. nº 164/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso 1, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

PN PIPROC NOR, STAR. CARGO ADA PERÍODO AVERDADO CARGO FUNDAMENTO 

UIT SPE UEL E LIETTOS 

MOSONDR-TA PJ AMARO RARRETO VIGSORA Vigilante LMOTES | ORM a ODHORIAI - AI dias; Servente ART 403 Vo da mo nº 

EUOTEA a ISOBAS - 24 denso | Servente 8. 112/90, parn Tina te 

FIN TIGS a IO/OT7AS = DA alina; Tesbnlindor | APOSENTADORIA F. 

PMORIGS a VMNTOS - DI eins; Tareleiro DISPONIBILIDADE, 

ERG UAS a AODOLÃO «228 dis: “Crab llindor 

OVO BT a TIME 1020 dias | Serviçnl 

de merviçea prestados À micintiva 

privada.                     
NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XAVIH -Nº 145 21/09/08 SEÇÃO IL - PAGUII 

  

RDD nº to5/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Múgnifico Reitor, 

conforme item |, iuciso 1d, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 70, de 08/09/47, 1esolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor (es) abaixo: 

  

  

        

EXP /PROC. NORA: SIAPI. CARGO ADI PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 

UI AMAR EE DOS 

0J076L/ME-SA JONE ALICE MARQUES | JUKIDO-7 | Assistente 2sMudsa Quitar Mula ud dras | Pislcamna PART Us Vo da daan 

VPAVARES an sAdaniiiiadi ção ELOS TD QUAD = DSR addas | Prstemma | DIDO pura Jin ads 

sad: ULUSEI 4 BLUSA DB | Audonmia | APAE NTAIXIRIA 7 

drama abs 

    
aca Vives RE SENA u 

iniciativa privada. 

  
Es dreoNiSA ILS ADE, 

      

NELY DA COSTA ÁVILA 
Chefe do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

  

oe 

RDD nº 166/08 

O Diretor da Divisão de Legislação é Normas, no uso de suas atribuições, delegadas polo Magnifico Reitor, 
conforme item |, inciso ll, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 55.8. nº 170, de U8/09/77, resolve 
AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

              

EXP/ NOME SIAPE CARGO! ADM. PERÍODO AVERBADO CARGO PUNDAMENTO 

PRO, VII]: IN VALA RENGRRSO 

UAGOU7/9B-LI VERA LUCIA CHANON UPE REP Dacia 19/0M/E3 DIA TS à 2340276 - 035 dius; Patent ARPAUI NV da Lain 

Adjudo TST 4 0508/76 - 162 dims, | Chelu Serv ke A DZ, qrura lhos du 

UerUsTA a SOM PTE + Pd das, | NO Aos] NPALMIRIA H. 

UMAS TE u 307 12/7% - 152 dias, NC Data MANTA TODA DD 

OUT à SOMOS - SE dins; Ni 

OST o OLURRL N5St dia, Dtnloasbeziga 

SEO a DSFONEZ - 22% diam Luesd Pote 
GUAAS a IRAUMRS - DAL dran 
eds act 4 doada predito ad auitacdadavas À kana Mira 

fuIvadu,       

NELY DA COSTA ÁVILA 
Clete do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DUN/DP 

——— € 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 45 2 09/98 SEÇÃO II- PÁG.0I2 

  

RDD.nº 167/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 
conforme item 1, Inciso tl, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, do 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

CENPAROC, NOME; SIAPE, CARGO UFE ADA PERÍODO AVERRADO CARCIO FUNDAMENTO 
SPUAJTEE E ELEITOS 

06277. À NHDA PINTO BASTOS | UWRZRGA | Páerico er Arquivo (NAODIRA OROMIGA A TUIZIHA - 268 dias: Profecenra JARTOIOSV Toda Le nº 

DUAS a SHIS = 275 dinco | lelem RAZAO. para Fins de 
HO AA À 312/66 = 227 dias; lean APOSENTADORIA 

OVOAFOT A 30127-275 din lesma t, 

OUTER A (NATIAR - 170 dia Ileam DISPONIRHADADE. 

ZRIOAMGO n IVAI D/6O - PAR dias: Idem 

HOST a SEI 2TT = 228 clina: Idesm 

ONO Ta MADITI- DAS dinz: Idem 

MO UTA a 4SMVTA A dina de pesam 

serviço prod ndos so Vdato, lekenr 
16 eleatuzedos 20 clas de licenças 

vo mo de 1969, cenfimeme 

ocenidão, sento onmpintáveis 

anmente pnra fins de | Professora. PARTO SOS Toda nf 

APOSENTADORIA P, RIO, porra fina do 
DASPONIDTELIDA DE, APOSENTADORIA E 
OM0VT 1 MAO - ANS aline BISPONTIRIDIDADE, 

the scrviçes presiados à Prcfeitura 

Miumicipal de Maboeal,                   
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

R.DD.n”º 168/98 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas. no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item É inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  

  

                  
  

EXNPOPIRAHO, NO Ei, STAFF CARO! ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

Ur! SPP AVERDADO PTTATOS 

MORRO HORAS EDMUNDO ANTONIO SOARES | HOOOGA É Profesor SPF FMVTO a MANNTL = | Professor ART. MM Vo. da Ta nº 

Finiar MORITI 2R9 dias de acrviços RATIO, para fins de 

PE prestadma à aniciativa APOSENTADORIA F. 
OM O/RS privada. DISPONIHRUADADE. 

NELY DA COSTA AVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP



  

ANO XXVI - Nº 14$ 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

21/09/98 SEÇÃO H- PÃG0I3 

  

RD D nº L60/U8 

O Diretor da Divisão de Legislação e Nommas, no uso de suas atiibuições, delegadas pelo Magtttico Renor, contormme 

item 1, inciso ft, alinea “a”, da Portaria nº 5 820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) ser vidor(es) abaixo: 

  

  

            

Prteituca do KJ 

Cos, ad prendendo ale POMEDES a 

AN Zus contido 

caido us tuMiaf abs DI) alictb, «aih? 

autos peitos ilus, 

CTT DITILS 

Já aeaditanchos Cd Badios mediado, Dt) 

ahi als dicas phados diabo then 

do sitio Gs DEL dass ado dis ciiyiro 

BATIDO Medinibhicaatedo dart pragdcicho ix 

Uai a delivia 

Seeds o Quad ah: 269 ias, 

comqristateas quanta Uiiun ado. 

apra 1 iendosa Dib a adtopdam boi Eudizades, 

EX TUPRÓC, NO SIAPE CARGO ADA! PERIODO AVERBADO CASO) PEUNSDAMIDNTTO 

4 sbtetap: RE NSRRET:: 

VIC94GPE-SO |SANDEHA CARVALHO DEE MmS277 Erultano! PITA EE P. Iso 4 DLIDod DAM dias, À Posicamn oe ul Lodo dera 
MONTALVÃO Hist vai pu doS u She dS 0 db 2d divs | Piuluasur & DELTA, quarta (luis dk: 

ho sesviçus  prostuudos à Mod ED AIDS SR] A k-. 

    

DS PoE ELZA [A 

  
  

NELY DA COSTA ÁVILA 
Clisfe do SD V/DP 

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Duciora da DLN/DP 

  

R DD,nº 

o 

170/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguitico Reitor, 

conforme item 1, inciso 11, alinça “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidoites) abaixo. 

  

  

              

PNR! NOM II: SIAPE CARGO/UPE ADAI PERÍODO AVERBADO CARGO PNDAMENTO 

PRO. ste r PRIUD OS 

OMOlGyvBA GNESVA MORAES DE | Io ITS Dr Adimunirativo. POVOAM DOlron AT a USAR -| An Discipliaa | ART dead Woda bas an" 

MACIA) 246) alias ale sesvinoa E LITO quado Mis du 
pricóládos À  LHintiva APT MORTA od 

privada, DOS PONTE LDA DE, 

      

NELY DA COSTA ÁVILA 
Chefe do SDV/DP 

— + 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 145 21/09/98 SEÇÃO TI - PÁG.014 

  

RD.D. nº 171/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item |, inciso H, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

PAPUPROC, NONE SEAPE CARGOMEI ADM PERÍODO AVERRADO CARGO PUNDAMENTO 

SPE/UFE E EFLIVOS 

MOSSTOR-G PFOVITSON INE SOUZA | VIGSDIA À ConraMedrdONcia. | 14/07/25 DUORGR À MMS. 1,768 | Atendente PARTUOTOU Voda Fei nº 
clima; RAMO. porra Tia de 
DIMHTT a JNHIFA + S494 Acndeonto | APOSENTADORIA IP 

dine de serviços predador à DISPONHULIDADE, 
iniciativa privada,                     

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SD V/DP Diretora da DLN/DP 

Did 

RD.D. nº 172/08 

  

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item T, inciso Il, alinca “a”, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

ENPPROC, NO RI SAP CARGOA FI ADM. PR JO AVERNADO CARGO ti INDIAMENEO 

SEPUEY E ITEITOS 

MAP LuoR-AN MARIA NAZARE SILVA 10499-858 Atx. Nirrição 1AM6RO POOL TA À DRA TFA + 29 demo: Servente PART. 101 Vo. da Let 

EGO a DOMUS = 1.040 dias: Servente |n* 

26079 A USMOGIRO + ENT dias de RD, para fra de 

serviços predador À  iniciniiva APOSENTADORIA E 
privada. Serviçal 4 DISPONIDIUIDADE, 

NELY DA COSTA AVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  emo



  

BOLE VIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO AXVII - Nº TAS 2100/98 SEÇÃO IL PAG 15 
  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

Pare à, 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERIODO DE 28/08/98 É 01/09/98 CONTROL: [700058216 

CDSC Ho. Nom DO BEIEFICIÁRIO | GAGÃO DEPTO rui! TAB” OC DESTINO sáiva — umaroâuO 17/17 1/2 - TOTAL 

Ads EMrENHO; DEINKUDOSZ AU HM. TESOUNU AA d 

0102 0OOTO/D04 JAMES HAIL Alusd FLA CD3 01/45 VI bHAMSILIA VZzUV/vi vI/0D/WE 3 ] 50,0) 

0102.0079/40 LEOHARDO CRUEL LA COSTA AL ELA NS  02/D4 01 35AU FAULO VsI/Uv fa UIS/UV/VI O | 116,92 

0107.00b4/96 ANDHE MELLU RABGEL AL DSG MM 04/85 UL CAMPOS 41/Ud/vE US/uv/96 3 1 00,12 

0107.0099/98 JOAO LIAS FILHO ADH LS MM 01/95 01 VOLTA KEDOLLA 31/00/24 0)/ub/ue 4º 1 100,12 

010% 0040/96 MAUKICILO HOQUEIRA SOBHULA ALI FREPK NS 01/93 02 CAMPOS 24/08/44 25/0Ub/vy À 1 154,42 

DIOS, 0U$1/90 DANIEL KENALIRA ALBELRO ADM FRENE UM 01/94 01 bOM JESUS 24/00/d0 2/08 puo O 2 bt,26 

DIQM. 0092/96 SILVANA VALEHIK DOS SANTOS ADM PIERE NS 01/95 01 FINHEIMAL 24/G0/»U LS/us/Vb q 2 69,72 

0108 .0093/98 VERA LUCIA MONTEIKO DA HOCTA ADM PRErE WS 01/45 01 PÍHHECEKAL Zz4/0U/vH Zo/vu/vi y 3 103,08 

0108,0094/98 DILHAR MARTINS SAHABIO AL PRENK HM 01/95 01 FINHEIHAL Zb/0U/V0 Zó/us/98 O 3 05,9% 

0111 0027/90 ROBEMARY GOMES FAULO ALI! NDC NS 01/95 0) JARAGUA DO SUL 13/09/4M 11/04/98; 4 1 364,22 

0114.0U14/78 ALFREDO DOLCIHO MOTIA Ad FROGE Hd Ul/45 01 SÃO FÁULO 04/04/44 12/00/4M 3 4 432,91 

0101.0046/98 EONLA MARIA RISEIRO VALLE ACIOLI Alibi GAR Hã 01/45 O! SÃO FANLO DY/Gv/PH 12/04/04 É] 4 TEM E; 

0102.00h1/48 JORGE JOAO ABRAOQ ALI PLA HZ 01/43 01 HOVA FARILUNGK QU/uv/vH LI/UV/9M 4 À 409,24 

0102 0002/94 JORGE JOAO ABRAO AL PLA HE 01/95 01 MOVA FRIBURGO OU/UV/PO I2/uV/vã 4 1 309,24 

0108,0020/94 RONALDO FEREIKA COSTA AM HPD Ju 01/4858 01 FIHIKIKAL 03/09/44 D4/0H/v6 ] à st, 28 

0400 0221/%8 JOSE CARLOS CANHARO EDUAADO ALA! COM CU 0/4 JL KECINK l4/0V/90 140/08/vU a ) “71,40 

0400 0222/04 MAX IMUS TAVEILHA SANTIAGO ADM COM H3 U1/95 01 KECINVE Já/0D/vô lu/0w/YE el 1 138,21 

0400.0274/98 JOSK CAKRLOA BAPTISTA VIEIRA ALM e] HS 01/v4 Di RECIFE 135/0v/vl L0/0w/pd | 735,27 

aaa EMP ENIO : JUNEQUOU 36 C.lMH. TLESQURO Raa 

0400,0206/98 GERALDO DOS SANTOS CCM CCM NM 01/44 OL SAO FAULO 20/00/v4 21/0U/40 1 1 154,65 

0400.0201/08 BRATHIE MAKIA TIKENGO FORTES CCM HUAF HW 01/93 02 dhUÚ FAULO 20/0b/94H4 Z1/04/vE 1 1 154,65 

0400 .0204/98 LUILL ANTONIO THIHHADE DK OLIVEIRA COM CHV M$ 01/95 01 JUUAHA IX /06/vH 14/08/98 O 1 31,36 

0400 02006/DE SIIMONE DE ANDREI HEVES SALLES CCM HUAU/ W5 01/99 01 HIUMELAU OS /uv/vy 09/09/96 q 1 S198,84 

0400.02094/98 MENE GARRIDO HEVES NILHO CUM MirP/C Ná 01/98 01) BLUMENAU US/0R/0A ur/04/D5 4 à 010,04 

0400.0210/98 HELIO DUAKTE COM MMC/C N5 01/98 01 BIAMENAU 0S/08/YM UD/UD/vb 4 à bip, 44 

0400.0211/00 hOGEHIO RISKIRO ESTRELLA CC MACZCO Ha 01/45 01 ALUMEHAU DD/Uy/svt DP/0R/vi 4 1 465,Um 

0400.02127/D8 JOSE TRINDADE FILHO cCCM MHC/C N4 01/45 01 NLUMENAU 05/09/98 04/04/74 4 1 463,U4 

0400.0213/9B MONICA ALHEIDA TOSTES AMANAL CUM HOC/C HS 01/95 01 MAIAS UE SÃO FELHO UU /09/vE Li/Z0W/UM à i 240,52 

0400.0214/D8 MARIA ELISA GLIVEINA DOS SANTOS CUM (MO/C N5 01/55 01 AdMUAS LE SÃO FELKO  05/00/bt 11/uUp/Py 3 à 240,58 

0400,0215/55 RONEHPO FERHAIDES COSTA CCH CHMO/€ HS O U)/95 01 AQUAS DE IAU Ou /uv/Do 11/04/94 3 1 60,38 

0400.0216/vLE WIRIAM FATIMA £ACCARO SCELLA CcH HOC Nã 01/98 02 AUUAS DK dhO OU /Uv/Vá 11/UV/vB 4 i 740,32 

0400.0217/D5 AHA MARIA REIS NERHEIJHA CUsd Mame! Nã ui/95 UI AHURA DOS HETR D!/04/94 )0/0%/DW à 1 240,92 

0400.0218/98 ANDhEA ALICE DA SILVA CCM MPT Nº 01/45 01 MHURA DOS HEis 04/0b/44 10/04/98 3 à 440,52 

0400.0218/95 ELIENE CANVALHO LA FUHSEÇA CCM NET H3 01/95 01 AiUMA DOS REIS 01/04/94 10/04/YH a 1! 240,34 

0400.0220/96 GRACA HELENA MAIA DOU CANTO TEIXEIKA CCM MET NS 01/95 01 CANPINAS 18/09/44 2Z0/09/VB 2 1 297,% 

asa  EMHFYKHNUO. YUINEKOUOIT CEJ - TENOURO aaa 

0500 .0160/98 SANDRA REGINA LUS ANJOS OLIVEIRA cLo Cka  N3 01/45 01 HELO HORIEONTE VI/0L/YA D4/0b/9H 3 1 461,49 

0SUO. 0169/44 JORGE KODBEKHTO SILVA ckqu CEU NM 01/95 01 FADUA 31/08/b4 UI/09/Pu 1 1 n5,9z 

0900.0170/94 JCRUE MUBENTO SILVA CEU CLU Nd 01/»5 01 AHGHRA LuS nELiyg OS/ub/vo OS/05/VU Ú L tu, 64 

“ad KGHPEZHHO: JSONKDOU AY Ck3 - TLSUUMO nia 

0600.0097/vVa MARIA hELTISBEKTA MhFTIISTA DA TAINDA CÊS FAC. Qu 01/1435 01 SALVADOR utfud/va vs /Ov/VE 2 1 126,04 

0600 ,0099/D8 PAULO LOFES GUIMAHALS CK3 CES MM 01/45 01 CAMPOS 20/08/p4 Z1I/Ub/D0 1 1 179,0% 

0600.0100/9hb FAULO LOPES GUINAHAES CER ÇkS HH 01/43 01 ANGRA DOS kEIS Zt/00/JE tu/uU/vê à FA s,oz 

add  CGMELNHO: SENLOOUAD CTC - TLSQUNU MAs 

0700 ,.0063/8B FAULO MOBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CIC CT Ha 01/55 01 VOLTA HEDONDA Z1/08/vH ZU/UH/40 1 bi 128,05 

0700 0066/D8 PAULO RONKRTO SILVEIMA DE OLIVEIRA CIC Cre NM 01/45 01 VOLTA HEDUNDA 08/09/44 Op/OD/aa 1 1 124,40 

0700.0067/90 SILVIA MENUA DA CKRUE CTC CTC Há 01/95 01 VOLTA REDONDA 26/00/90 27/00/44 1 1 154,62 

0700 .0068/90 MANCO AURELIO HILALEO CIC CTC NS 01/95 01 FLORIANOFOLIS 03/09/98 04/09/98 1 1 175,23 

0700.006W/98 LUIL SERULO MMDTHEO DA COSTA cre CrC MS 01/45 01 SALVADOR 13/09/90 17/09/44 4 1 611,58 

=



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

    

  

ANO XXVII - Nº 145 21/09/08 SEÇÃO II - PÁG. 16 

Continuação... 

+*4  EMPEHO: DENEO1IOS FROFP-TAXAS CAPES did 

1800.002€/98 ANA BALMLMOPCEIL PROPP PROPP HS 04/08 01 RKCIFE 09/09/90 11/09/95 2Z 1 464,20 

1800.00729/98 JUSSARA HACEADO LAGROTA CANDIDO PROPF PROPP NS 01/98 01 ANGRA DOS hEIS 07/09/98 08/09/98 1 1 103,00 

1800.0030/9A CARLOS EDUARDO DA SILVA CORTES PROPP PROPP NS 01/05 01 ANGRA DOS REIS 10/09/08 11/09/08 1 t 103,04 

1800.0091/98 MEANCA DA CUNHA MACHADO PROPP PROPP NS 01/05 01 ANGRA DOS REIS 10/09/98 11/09/98 1 1 103,00 

1800,0032/98 WALTER MACHADO PIHHETRO PROPP PROPP HS 01/98 01 CAXAMBU 26/08/98 28/04/98 2 1 171,80 

1800.0033/9%8 QERONTIMO EMTLIO ALHEIDA L-EITAO PROPP PROPF N9 01/98 01 SAO PAUTO N8/09/DA 09/Np/984 1 1 185,83 

1900.0034/9€ ROSA MARIA NADER DAMIÃO RODATGUES PROPP PROPP US 01/98 01 CAXANAU 14/09/05 15/00/98 1 1 101,08 

1800.0035/98 BOLIMA GOMES PIMENTETI, PROFP PROPP HS 01/98 01 CAXAMRU 14/09/04 18/09/98 1 1 103,08 

1800.0045/98 SERGIO SOUTO MAIOR TAVAREE PROP PROPE NS 01/05 Oi BELO HORTLONTE 15/09/98 16/00/98 1 1 240,81 

1000.0047/98 GTLHERTO DE SOVEA SOARES DF ALMEIDA PROPP PROPE HA 01/98 01 MACAE 17/00/98 10/09/94 1 1 104,08 

+** EMPENHO: S6HE91106 PROPP-TA-DS 174/95 “tá 

1900 .0001/98 REYHALDO HEGREIPOS DE MIRANDA PROPP PROPF HM 01/95 01 VOLTA REDONDA 10/09/98 13/08/98 3 1 400,72 

“** "EMPENHO: 90HE03433 PROEX/REC.0250158217 s++ 

2900.0039/98 ARMANDO HARTEHS DE BARROS PROPX PROFX NS 01/95 01 OURO PRETO 09/09/98 11/09/98 2 1 171,60 

+i+ EMPENHO: 90NE04503 F.0112319252/PROPP  *44 

3400.0001/98 ISA AREIIME FROPP PROPP N3 01/95 01 CYWRAITÍDA 31/00/98 04/09/9€ 4 i s00,67 

3400.0002/08 AUSANHA ERRONOPA BICHEL PROPP PRORP HS 01/55 01 BELO HORIZONTE 31/08/08 04/09/98 4 1 611,50 

3400.00094/98 PAUTO CERAR BONRIGIUFS CARAAHO pROPE PROPP HS 01/95 01 SÃO PAULO 24/00/98 28/08/00 4 | ES6,60 

TOTAL : 12.817,22 

HILDEBRAND DF SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 145 2 1/09/98 SEÇÃO 1 - PAG OI? 

  

Pata 4; 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 39 de 21 de setembro de 199 

EMENTA: Toma sen efeto DES 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Vornar sem efeito DTS-CCM nº 35/98, 

2. Substitutr O Professor MARCO ANTONIO PEDROZA MACHADO pelo Professor WLADIMIR TADEU 

BAPTISTA SOARES na Comissão de Sindicância tustituida pela DES-CCNM nº 31/08. 

3, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CUM 

O ———— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF, DO CAMPUS UNVIERSITÁRIO - Nº 38, de 22 de maio de 1998 

  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| Indicar o servitor Pedro Femandes Neto, técnico em mecânica, matricula SIAPÉ [102035-0, paia 

fiscalização de serviços de engenharia, para reforma de 3 ( três ) aparelhos de transporte vertical, ieferente ao processo 1º 

23069.060842/97-B2 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

Dá 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - 06, de 2U de aposto de 1998 

    

Ementa: Altera composição da Comissão Técnico-cientifica do 

Departamento de Documentação. 

O Chefe do Departamento de Doctimentação, no uso «le suas atribuições e considerando 0 disposto nO Ástigo 

39, incisos ll e VII, do Regimento Geral da Uuiversidade Federal Flumincuso, 

RESOLVE: 

|. Designar Os professores Rosa Inês de Novais Cordeiro, José Maria Jardim, Carlos Henrique Marcondes de 

Almeida, Maria Odila Kahl Fonseca, e Sandra Lúcia Rebel Gontes, para, sob a prestência da piimena, cumprir as 

atribuições e finalidades previstas na D'T'S GDO Nº 18/95, que estabelece o Regimento da reterida Comissão. 

2. À presente DT'S entra em vigor nesta data e revoga a DIS GDO Nº 05/06 de 3 de abril de 1996 

MÁRCIA JAPOR DE OLIVEIKA GARCIA 

Cheto cs exercicio do GDO 

——— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº I45 21/09/98 SEÇÃO H- PÁG.0I8 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - Nº 07, de 26 de agosto de 1998. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho Docente do 

Departamento de Documentação. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Artigo 

39, incisos Ile VIM, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar as professoras Alba Costa Maciel, Rosa Inês de Novais Cordeiro e Márcia Heloisa Tavares de 

Figueredo Lima, para, sob a presidência da primeira, proceder a avaliação do relatório para progressão funcional horizontal 

da professora Nanci Gonçalves da Nobrega. 

2. A referida Comissão terá prazo de 30 (trinta)dias para apresentar seu parecer. 

3, A presente DTS entra em vigor nesta data. 

MÁRCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA 
Chefe em exercicio do GDO 

4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - Nº 08/98 de 26 de agosto de 1998. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho Docente do 
Departamento de Documentação. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Artigo 

39, incisos [le VIM. do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|, Designar as professoras Gilda Helena Rocha Batista, Sandra Lúcia Rebel Gomes e Lindalva Rosinete Silva 

Neves, para, sob a presidência da primeira, proceder a avaliação do relatório para progressão funcional horizontal da 

professora Angela Maria Lofiego de Paula Antunes. 

2. A referida Comissão terá prazo de 30 (trintajdias para apresentar seu parecer. 

3. A presente DTS entra em vigor nesta data. 

MÁRCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA 
Chefe em exercicio do GDO 

commumnenes 4)  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº das 24/09/98 SEÇÃO di - PAG UL9 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº3, DE [5 DE SETEMBRO DE [998 

O Diretor do lustituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal Flumirense, no 

uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| Incluir O servidor José da Silva Filho, Tecnico de Enfermagem, matricula UFF nº 1812-0 na Irequência do 

Instituto de Geociências, contorme Portaria nº 42 de 10 de agosto de 1998, do Ceutro de Estudos Cicrais, publicada no BS 

nº 124 de 18 de agosto de 1998, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

VALTER RONALDO NUNES 

Diretor do Inst, De Geociências 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 4, DE 15 DE SETEMBRO DE 1998 

Ementa: Em Substituição À Dis Nº 2, De 2 De Maio De 1998, 

Publicada No Bs 76 De 18 De Maio De 1998 

O Diieior do hustitufo de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar comissão composta pelos professores CLEVERSON GUIZAN SILVA, RUY MOREIRA, 

SUSANNA ELEONORA SICHEL, JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO 

a Chefe da Biblioteca Setorial do EGG, ANNE MARIE L. PAES DE CARVALHO e os discentes NEWTON SOUZA 

COSTA JUNIOR e FERNANDO LANNES FERNANDES, visando a sedistribuição do espaço fisico no Instituto de 

Geociências. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatiia. 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor do Inst De Geociências 

+— 

 


